sikkesi ve hamûşânda mezar taşlarındaki mevlevî başlıklar görülmektedir.34 Bu

fotoğraflardan da, Mustafa Paşa’nın yaptırmış olduğu bu külliyede, bir mevlevî

tekkesinin var olduğu anlaşılmaktadır.

Mevlânâ Müzesi Arşivi’nde bulunan bir vakfiye suretine göre, mevlevîhânenin

tarihi 979 (1571)’lara kadar gitmekte, yine vakfiye suretine göre, bu tarihten önce Gazi

Melek Mustafa Paşa tarafından inşâ edildiği anlaşılmaktadır. Bu tarihten, XIX. yüzyıla

kadar mevlevîhâne ile ilgili fazla bilgi bulunmamaktadır. Mevlevîhâne, 1282 (1866)

tarihinde düzenlenen beratla Hasan Hüsnü Dede’ye tevcih edilmiştir. Bu tarihten sonra

Eskişehir Mevlevîhânesi, Hasan Hüsnü Dede tarafından yeniden ihyâ edilerek âsitâne

olarak mevlevî tarikatı içindeki yerini almıştır.35 Tekke ve zâviyelerin kapatıldığı 1925

yılında, Eskişehir Mevlevîhâne’si de kapatılmıştır.

benzer yöntemleri uyguladığı görülmektedir.78

Mimar Sinan’ın baş mimar olduktan sonraki dönemde, tezkerelerde adı geçen

Gebze Mustafa Paşa Külliyesi’nden bazı yapıların tamamlanmış ya da onarılmış olması

da mümkündür.79

Cami taçkapısında bulunan kitâbeye göre; 930 (1523-24), kapı kanatlarındaki

kitâbeye göre; 929 (1522-23) tarihlerinde inşa edilmiş olan cami ve etrâfını çevreleyen

külliye yapılarının, Mimar Sinan’ın mimarbaşı olmadan önceki dönemde yapılmış

olduğu anlaşılmaktadır.80 Medrese taçkapısında bulunan kitâbede de, 930 (1523-24)

tarihi görülmektedir. Mimar Sinan, 1521’de Belgrad, 1522’de Rodos seferlerine

katılmıştır. Bundan dolayı, seferlere katılmadan önce veya seferler sırasında külliyeyi

planlamış olması mümkün görülmemektedir.81 Cami ve medrese taçkapı kitâbeleriyle

kesin olan yapım tarihi, bu yapıların Sinan için oldukça erken olduğunu, eserleri

‘Mustafa Paşa yesser Allahu lehu ma yeşa’, fi tarihi seneti tis’in ve işrine ve

tis’a mie (929).’

Kitâbelerin anlamları:

‘Bu mübarek yere, vezir-i azam, keremli yönetici Mustafa Paşa -Allah onun

her istediğini kolaylaştırsın- 929 tarihinde inşasını emretti.’

Taçkapı kitâbesinde, yapının inşa tarihi ebcedle 930 (1523-24) verilmiştir.

Kapı kanadında bulunan kitâbede ise, 929 (1522-23) tarihi yazılıdır. Cami kitâbesiyle

kapı kanadındaki kitâbe arasında bir yıllık zaman farkı dikkati çekmektedir. Bu zaman

farkı, Mustafa Paşa’nın Mısır’da vali olduğu dönemde hazırlattığı malzemeleri

gönderip, kendisi İstanbul’a döndüğünde yapının inşasına başlanmış olma ihtimalinden

seviyede bulunmaktadır. Cami içinde, mermer kaplamanın üstü sınırında, cepheleri

dolanan palmetli şeridin benzeri, Topkapı Sarayı Revan Köşk’ünün (1635) cephesinde

görülmektedir.

İstanbul’da, daha geç dönemde inşa edilen, Kadıköy Kızıltoprak Zühdü Paşa

Camii (1301/1884) ile Yıldız Camii (1302/1886) kuşak yazılarında, Çoban Mustafa

Paşa Camii’nde olduğu gibi kûfî hat kullanılmıştır. (Fotoğraf 187) 181

İstanbul Topkapı Sarayı Hırka-i Saadet Dairesi (1518-20) dış cephesinde,

renkli mermer kaplama ile yapılan tezyinatta da, Memlûk üslûbu açıkça görülmektedir.

‘Bu Cami-i Şerif Yavuz Sultan Selim (1512-1520)’in İkinci Veziri Çoban

Mustafa Paşa tarafından 1524 tarihinde yaptırılmıştır. Mustafa Paşa, Kanuni Sultan

Süleyman zamanında da İkinci Vezir olarak Rodos Seferine katılmış, o sırada vefat eden

Mısır Valisi Çerkez Hayrebay’ın yerine Mısır Valisi tayin edilmiştir. 928/1522 tarihinde

on kadırga ile Mısır’a gitmiş, orada isyan eden Arap ve Çerkezleri itaat altına alarak

asayişi sağlamıştır. Burada sekiz ay valilik yaptıktan sonra mazulen İstanbul’a gelmiş

ve Kanuni Sultan Süleyman ile Mohaç Savaşı’na iştirak etmiştir. 935/1528 senesinde

İkinci Vezir iken İstanbul’da vefat etmiş, cenazesi Gebze’ye getirilerek bu Türbe-i

şerifeye defnedilmiştir. Rahmetullâhi aleyh.’

187 Aktuğ, Gebze Çoban Mustafa Paşa Külliyesi, s.23.

72

Sekizgen kasnak üzerine oturan, 6,40 m çapındaki kubbeye geçişler

kütüphânesinde görevli olan hafız-ı kütüb, 928 (1522) yılında günlük üç akça ücret

almaktaydı.226 1011-1014 (1602-1606) yıllarında kütüphânede görevli olan hafız-ı

kütübün yine günlük üç akçe ücret aldığını muhasebe kayıtlarında görülmektedir.

Aradan bir asra yakın zaman geçmesine rağmen ücrette herhangi bir artma

olmamıştır.227

Vakıf kütüphânelerindeki kitaplar, Evkaf Nezareti’nin gerekli gördüğü

zamanlarda sayılmaktaydı. Bazı kütüphânelerde, kurucularının vakfiyelerine koydukları

şarta bağlı olarak da sayımlar yapılırdı. Vakıfların durumunu tesbit için yapılan

tahrirlerde, kütüphânelerdeki mevcut kitapların listelerinin hazırlandığını, bazı

tahrirlerde ise sâdece kitap sayısının belirtildiğini kayıtlarda görülmektedir. Şikâyet

üzerine de bazen kütüphânelerde kitap sayımı yapılmıştır.228 1172 (1759) yılında,

Mustafa Paşa Kütüphânesi’nde, bazı kitapların kaybolduğuna dair bir şikâyet üzerine

yapılan sayımda ondan fazla kitabın kayıp olduğu tespit edilmiştir.229

Kütüphânenin hangi tarihe kadar asıl amacına hizmet ettiği bilinememektedir.

Ayrıca kütüphânenin bulunduğu yapının, özel bir divanhâne ya da misâfirhâne olarak